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Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

1 rekomendacija:
Siekiant sistemiškai suteikti paslaugas globėjams (rūpintojams), įtėviams ir užtikrinti geriausius vaiko interesus, įtraukti į Bazinių paslaugų šeimai paketą švietimo, 
sveikatos ir socialines paslaugas globėjams (rūpintojams), įtėviams ir jų šeimose globojamiems (rūpinamiems) ar įvaikintiems vaikams bei vykdyti šių paslaugų 
teikimo stebėseną.

2026-03-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Pokytis:
Įgyvendinant rekomendaciją, 2023-02-22 priimtas Vyriausybės  nutarimas  Nr. 105 ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 19 d. nutarimo Nr. 618
 ,,Dėl bazinio paslaugų šeimai paketo patvirtinimo“ pakeitimo“, kuriame  patvirtintas Bazinių paslaugų šeimai paketas, į kurio sudėtį ir  įtraukta paslauga „Globos 
centro teikiama ir (ar) organizuojama pagalba“. Socialinės apsaugos ir darbo ministrė 2023 --05-03 . įsakymu Nr. A1-282 patvirtino pakete nurodytų paslaugų 
prieinamumo vertinimo rodiklius ir jų siektinas reikšmes.  Ministerija kartu su institucijomis, pagal kompetenciją atsakingomis už Baziniame paslaugų šeimai 
pakete nurodytų paslaugų koordinavimą, parengė išsamų  pakete reglamentuotų paslaugų teikimo savivaldybėse išaiškinimą. Ministerija, vykdydama Baziniame 
paslaugų šeimai pakete  patvirtintų paslaugų prieinamumo stebėseną atliko visų savivaldybių apklausą pagal  nustatytus rodiklius už 2023 m .II pusm. laikotarpį. 
Duomenis pateikė visos 60 savivaldybių.Ministerija ir toliau kasmet vykdo BPP patvirtintų paslaugų prieinamumo stebėseną.Vaikų, laikinai ir nuolat globojamų 
(rūpinamų) šeimos aplinkoje, dalis nuo visų laikinoje ir nuolatinėje globoje (rūpyboje) esančių vaikų.
 2025-12-31 sudarė 82,8 proc.
Rodiklis
Vaikų, laikinai ir nuolat globojamų (rūpinamų) šeimos aplinkoje, dalis nuo visų laikinoje ir nuolatinėje globoje (rūpyboje) esančių vaikų.
Būsena: stebėsena baigta
Pradinė reikšmė: 77,9 proc. (2021 m.)
Siektina reikšmė: 83,8 proc. (2025 m.)
Faktinė reikšmė: 82,8 proc. (2025 m.)

1 priemonė:
Parengti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 19 d. nutarimo Nr. 618 „Dėl Bazinių paslaugų šeimai paketo patvirtinimo“ pakeitimo projektą ir 
įtraukti paslaugas globėjams (rūpintojams), įtėviams ir jų šeimose globojamiems (rūpinamiems) ar įvaikintiems vaikams.

2023-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Rezultatas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 -02-22 nutarimu Nr. 105 ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 19 d. nutarimo Nr. 618 ,,Dėl bazinio 
paslaugų šeimai paketo patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtintas Bazinių paslaugų šeimai paketas, į kurio sudėtį ir  įtraukta paslauga „Globos centro teikiama ir (ar) 
organizuojama pagalba“. Nustatytos  paslaugos globėjams (rūpintojams), įtėviams ir jų šeimose globojamiems (rūpinamiems) ar įvaikintiems vaikams.
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Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

2 priemonė:
Parengti 1.1 priemonėje numatytų paslaugų  globėjams (rūpintojams), įtėviams ir jų šeimose globojamiems (rūpinamiems) ar įvaikintiems vaikams stebėsenos 
rodiklius ir užtikrinti duomenų apie šių rodiklių įgyvendinimą rinkimą.

2024-07-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Rezultatas:
Socialinės apsaugos ir darbo ministrė 2023 -05-03 įsakymu Nr. A1-282 „Dėl Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų prieinamumo vertinimo 
rodiklių patvirtinimo“  patvirtino pakete nurodytų paslaugų prieinamumo vertinimo rodiklius ir jų siektinas reikšmes. Ministerija kartu su institucijomis, pagal 
kompetenciją atsakingomis už Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų koordinavimą, parengė išsamų Baziniame paslaugų šeimai pakete 
reglamentuotų paslaugų teikimo savivaldybėse išaiškinimą. Ministerija, vykdydama Baziniame paslaugų šeimai pakete (toliau  - BPP) patvirtintų paslaugų 
prieinamumo stebėseną surinko visų savivaldybių apklausą pagal įsakymu 2023 05 03 Nr. A1-282 nustatytus rodiklius už 2023 m II pusm. laikotarpį (nuo 
įsakymo įsigaliojimo);
Duomenis pateikė visos 60 savivaldybių;
Vėliau duomenys buvo sutikrinti BPP įtrauktas paslaugas kuruojančių ministerijų valdomas duomenų bazes ir subendrinti.
Ministerija ir toliau kasmet vykdys BPP patvirtintų paslaugų prieinamumo stebėseną.
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Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

2 rekomendacija:
Siekiant politikos formuotojui turėti palyginamus savivaldybių duomenis tobulinimo sprendimams priimti, sukurti stebėsenos rodiklius ir parengti jų stebėsenos 
metodines rekomendacijas savivaldybėms dėl paslaugų poreikio ir veiksmingumo vertinimo.

2026-03-31 Iš dalies 
įgyvendinta Vėluoja

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Pokytis:
Įgyvendinant rekomendaciją,  Socialinės apsaugos ir darbo ministrė 2023 -05-03 įsakymu Nr. A1-282 „Dėl Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų 
prieinamumo vertinimo rodiklių patvirtinimo“  patvirtino pakete nurodytų paslaugų prieinamumo vertinimo rodiklius. Įsakymu nustatomi bazinio paslaugų šeimai 
pakete numatytų paslaugų prieinamumo vertinimo rodikliai bei jų siektinos reikšmės ir rekomenduojama savivaldybėms kasmet teikti informaciją apie nurodytų 
paslaugų prieinamumo vertinimo rodiklius.                                                                Socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su institucijomis, pagal 
kompetenciją atsakingomis už Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų koordinavimą, parengė išsamų Baziniame paslaugų šeimai pakete 
reglamentuotų paslaugų teikimo savivaldybėse išaiškinimą. Ministerija 2023 m. gegužės 12 d. Lietuvos savivaldybių asociacijai ir savivaldybių administracijoms 
išsiuntė raštą „Dėl Bazinio paslaugų šeimai paketo įgyvendinimo“. Rekomendacijos įgyvendinimo būklę vertinsime kai bus įvertintas paslaugų prieinamumas  
savivaldybėse.
Rodiklis
Savivaldybių, kuriose buvo taikyta vienoda praktika vertinant paslaugų prieinamumą, dalis.
Pradinė reikšmė: 0 proc. (2021 m.)
Siektina reikšmė: 90 proc. (2025 m.)

1 priemonė:
Sukurti Bazinio paslaugų paketo šeimai įgyvendinimo savivaldybėse stebėsenos sistemą. 2024-07-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Rezultatas:
Siekdama sukurti efektyvesnį bazinių paslaugų šeimoms prieinamumo savivaldybėse stebėsenos mechanizmą, Ministerija užsakė, o UAB „Ekonominės 
konsultacijos ir tyrimai“ 2022 m. atliko Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų prieinamumo savivaldybėse tyrimą. Tyrėjai, remdamiesi atlikto 
tyrimo rezultatais, pateiktose rekomendacijose siūlė atsisakyti kai kurių Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų (informavimo, konsultavimo, 
pasirengimo šeimai ir tėvystės įgūdžių ugdymo, šeimos mediacijos), vietoj jų įtraukti naujas paslaugas (kompleksinės paslaugos šeimai, judumo paslauga ir kt.), 
taip pat įtraukti Baziniame paslaugų šeimai pakete numatytų paslaugų vertinimo rodiklius ir siektinas jų reikšmes. Remiantis Ministerijos vykdoma Baziniame 
paslaugų šeimai pakete numatytų paslaugų stebėsena ir tyrėjų atlikto tyrimo rekomendacijomis, priimtas Vyriausybės  2023 m. vasario 22 d. nutarimas Nr. 105 
„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 19 d. nutarimo Nr. 618 „Dėl Bazinio paslaugų šeimai pakeitimo patvirtinimo“ pakeitimo“.
Siekiant užtikrinti šio nutarimo 2 punkto įgyvendinimą, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministrė 2023 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. A1-282 
„Dėl Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų prieinamumo vertinimo rodiklių patvirtinimo“  patvirtino pakete nurodytų paslaugų prieinamumo 
vertinimo rodiklius ir jų siektinas reikšmes.
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

2 priemonė:
Parengti 2.1 priemonėje numatytos Bazinio paslaugų paketo šeimai įgyvendinimo savivaldybėse stebėsenos vykdymo metodines rekomendacijas 
savivaldybėms

2024-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Rezultatas:
Socialinės apsaugos ir darbo ministrė 2023 -05-03 įsakymu Nr. A1-282 „Dėl Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų prieinamumo vertinimo 
rodiklių patvirtinimo“  patvirtino pakete nurodytų paslaugų prieinamumo vertinimo rodiklius. Įsakymu nustatomi bazinio paslaugų šeimai pakete numatytų 
paslaugų prieinamumo vertinimo rodikliai bei jų siektinos reikšmės ir rekomenduojama savivaldybėms bendradarbiauti su Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerija, užtikrinant Bazinių paslaugų šeimai pakete nustatytų paslaugų prieinamumą ir kasmet teikiant informaciją apie paslaugų prieinamumo vertinimo 
rodiklius.
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su institucijomis, pagal kompetenciją atsakingomis už Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų 
koordinavimą, parengė išsamų Baziniame paslaugų šeimai pakete reglamentuotų paslaugų teikimo savivaldybėse išaiškinimą. Ministerija 2023 m. gegužės 12 
d. Lietuvos savivaldybių asociacijai ir savivaldybių administracijoms išsiuntė raštą „Dėl Bazinio paslaugų šeimai paketo įgyvendinimo“. Pateikta informacija 
savivaldybių specialistams padės geriau suprasti naujų paslaugų, įtrauktų į Bazinį paslaugų šeimai paketą, turinį, jų organizavimo ir teikimo specifiką, paskatins 
savivaldybes efektyviai įgyvendinti su tuo susijusius teisės aktus.

3 rekomendacija:
Siekiant, kad kuo daugiau vaikų augtų artimai šeimai aplinkoje, numatyti priemones, kurios paskatintų asmenis globoti ar įsivaikinti vyresnius vaikus (10 metų 
amžiaus ar vyresnius), vaikus su negalia ar turinčius sveikatos problemų, taip pat turinčius brolių ar seserų.

2026-03-31 Įgyvendinta Laiku
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Pokytis:
Siekiant, kad kuo daugiau vaikų augtų artimai šeimai aplinkoje, nuo 2024-07-01 įsigaliojo  Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimo įstatymas, kuriame įtraukta 
nauja globos forma - nuolatiniai globotojai. Įstatyme numatyta, kad nuolatinis globotojas gali prižiūrėti likusį be tėvų globos vaiką, kuriam įstatymų nustatyta 
tvarka yra arba turi būti nustatyta nuolatinė globa (rūpyba), su kuriuo jis nėra susijęs giminystės ryšiais ir kuriam būdingas bent vienas iš šių požymių: turi 
nesėkmingos laikinosios priežiūros, globos (rūpybos) arba įvaikinimo patirties , turi sunkiai išgydomų ir (ar) nepagydomų raidos ir (ar) psichikos sutrikimų, negalių; 
piktnaudžiauja psichotropinėmis medžiagomis arba turi priklausomybių; turi funkcionavimo sunkumų , yra vyresnis kaip 10 metų, kartu su juo yra nepilnametis 
tėvas (motina), kartu ,su juo yra 2 ir daugiau jo broliai (seserys).  Įstatyme taip pat nustatyta, kad jeigu vaikas (-ai) perduotas (-i) prižiūrėti nuolatiniam globotojui, 
jam mokamo atlygio dydis yra ne mažesnis kaip 2 Vyriausybės nustatytos minimaliosios mėnesinės algos dydžiai per mėnesį už faktiškai prižiūrimą vaiką, o jeigu 
nuolatinis globotojas prižiūri daugiau kaip vieną vaiką, atlygis jam didinamas už kiekvieną kitą vaiką ne mažiau kaip po 0,75 Vyriausybės nustatytos minimaliosios 
mėnesinės algos dydžio per mėnesį. 2022-11-11 priimta nauja Šeimynų įstatymo redakcija ir 2022-12-28 socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-
893 patvirtinti naujos redakcijos Šeimynų nuostatai. Numatyta stiprinti paramą šeimynoms -numatyta  padidinti šeimynos dalyvio išlaikymo pajamų dydį, sudaryta 
galimybė šeimynai, kurioje globojami (prižiūrimi) daugiau kaip 6 vaikai, turėti ne 2, bet 3 dalyvius, numatyta galimybė tapti dalyviu ne tik šeimynos steigėjo 
sutuoktiniui ar pilnamečiui vaikui, bet ir kuriam kitam kartu su juo gyvenančiam vyresniam nei 21 m. asmeniui, atitinkančiam vaiko globėjui (rūpintojui) keliamus 
reikalavimus) ir kt. 2025-12-31 budinčių globotojų prižiūrimų vaikų dalis nuo visų globojamų vaikų sudarė 5,8 proc., o  72 proc. 10 metų ir vyresnių vaikų su 
negalia ar turinčių sveikatos problemų bei turinčių brolių ar seserų, buvo  laikinai ir nuolat globojami (rūpinami) šeimos aplinkoje.
Rodiklis
10 metų ir vyresnių vaikų su negalia ar turinčių sveikatos problemų bei turinčių brolių ar seserų, laikinai ir nuolat globojamų (rūpinamų) šeimos aplinkoje, dalis nuo visų laikinoje ir nuolatinėje globoje (rūpyboje) esančių 
vaikų 
Būsena: stebėsena baigta
Pradinė reikšmė: 67,8 proc. (2021 m.)
Siektina reikšmė: 73,2 proc. (2025 m.)
Faktinė reikšmė: 72 proc. (2025 m.)
Rodiklis
Budinčių globotojų prižiūrimų vaikų dalis nuo visų globojamų vaikų
Būsena: stebėsena baigta
Pradinė reikšmė: 4 proc. (2020 m.)
Siektina reikšmė: 5,2 proc. (2025 m.)
Faktinė reikšmė: 5,8 proc. (2025 m.)

1 priemonė:
Inicijuoti teisės aktų pakeitimus, reikalingus įtvirtinti papildomas alternatyvios vaiko globos formas šeimos aplinkoje, ypatingą dėmesį skiriant vyresniems nei 
10 m. vaikams, vaikams su negalia, vaikams, turintiems elgesio problemų.

2023-07-01 Įgyvendinta Vėlavo
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Rezultatas:
Priimtas  Lietuvos Respublikos  Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimo įstatymas, kuriame įtraukta nauja globos forma - nuolatiniai globotojai. Įstatyme 
numatyta, kad nuolatinis globotojas gali prižiūrėti likusį be tėvų globos vaiką, kuriam įstatymų nustatyta tvarka yra arba turi būti nustatyta nuolatinė globa 
(rūpyba), su kuriuo jis nėra susijęs giminystės ryšiais ir kuriam būdingas bent vienas iš šių požymių: turi nesėkmingos laikinosios priežiūros, globos (rūpybos) 
arba įvaikinimo patirties (globėjo nušalinimas, atleidimas, tėvų valdžios ribojimas įtėviams); turi sunkiai išgydomų ir (ar) nepagydomų raidos ir (ar) psichikos 
sutrikimų, negalių; piktnaudžiauja psichotropinėmis medžiagomis arba turi priklausomybių; turi funkcionavimo sunkumų (neadaptyvus elgesys, socialinis 
nusišalinimas, prisitaikymo mokykloje sunkumai ir mokyklos nelankymas, polinkis į savižudybę ir pan.); yra vyresnis kaip 10 metų; kartu su juo yra nepilnametis 
tėvas (motina); kartu su juo yra 2 ir daugiau jo broliai (seserys).  Pakeitimas įsigalios 2024 m. liepos 1 d. Įstatyme taip pat nustatyta, kad jeigu vaikas (-ai) 
perduotas (-i) prižiūrėti nuolatiniam globotojui, jam mokamo atlygio dydis yra ne mažesnis kaip 2 Vyriausybės nustatytos minimaliosios mėnesinės algos 
dydžiai per mėnesį už faktiškai prižiūrimą vaiką, o jeigu nuolatinis globotojas prižiūri daugiau kaip vieną vaiką, atlygis jam didinamas už kiekvieną kitą vaiką ne 
mažiau kaip po 0,75 Vyriausybės nustatytos minimaliosios mėnesinės algos dydžio per mėnesį.
2 priemonė:
Inicijuoti teisės aktų pakeitimus, skirtus stiprinti paramą šeimynoms. 2023-07-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Rezultatas:
2022-11-11 priimta nauja Šeimynų įstatymo redakcija ir 2022-12-28 socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-893 patvirtinti naujos redakcijos 
Šeimynų nuostatai. Numatyta stiprinti paramą šeimynoms: numatyta nuo 2023-01-01 ir 2023-07-01 padidinti šeimynos dalyvio išlaikymo pajamų dydį, 
sudaryta galimybė šeimynai, kurioje globojami (prižiūrimi) daugiau kaip 6 vaikai, turėti ne 2, bet 3 dalyvius; numatyta galimybė tapti dalyviu ne tik šeimynos 
steigėjo sutuoktiniui ar pilnamečiui vaikui, bet ir kuriam kitam kartu su juo gyvenančiam vyresniam nei 21 m. asmeniui, atitinkančiam vaiko globėjui 
(rūpintojui) keliamus reikalavimus) ir kt.
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Rekomendacijų stebėsenos ataskaita 2026-06-04 04:26

Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

4 rekomendacija:
Siekiant priimti duomenimis pagrįstus sprendimus, sisteminti duomenis apie vaikus, kuriems laikinoji globa nustatyta pas giminaičius ar emociniai ryšiais susijusius 
asmenis.

2026-03-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Pokytis:
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija  nuo 2024 m. užtikrina centralizuotą ir vieningą Socialinės paramos informacinės sistemos (toliau - SPIS) duomenų teikimą 
į Valstybės duomenų agentūros (VDA) administruojamą "duomenų ežerą".  Vadovaujantis Statistinių rodiklių apie vaikus sąrašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2004 -06-08 d. nutarimu Nr. 695 "Dėl Statistinių rodiklių apie vaikus sąrašo patvirtinimo" (aktuali redakcija galiojanti nuo 2025 m. sausio 1 d.) 6.4 
papunkčiu VDA yra pavesta parengti ir skelbti statistinę informaciją apie vaikų, globojamų (rūpinamų) šeimoje, skaičių, pagal atitinkamus parametrus (iš viso; 
pagal lytį; pagal amžiaus grupes,mieste, kaime, pagal savivaldybes, vaikų, kurių globėjais (rūpintojais) tapo asmuo, su vaiku susijęs emociniais ryšiais (ne 
giminaitis), kitas fizinis asmuo / šeima (ne giminaitis), kiti asmenys (giminaičiai), vaiko brolį ir (arba) seserį globojanti (rūpinanti), įvaikinusi šeima, vaiko senelis ar 
senelė, vaiko sesuo ar brolis, vaiko teta ar dėdė, vaikų su negalia).
Atsižvelgiant į tai, kad SPIS funkcinių plėtimų dubliavimas su "duomenų ežero" sprendiniais neatitiktų informacinių sistemų optimizavimo ir efektyvaus valstybės 
informacinių technologijų išteklių naudojimo principų, be to, tokie pakeitimai reikalautų ir papildomų finansinių ir žmogiškųjų išteklių sistemos modifikavimui, 
palaikymui bei testavimui, nors analogišką informacija turėtų būti / bus skelbtina VDA - SPIS tobulinimų šiuo aspektu atsisakyta.
 Ministerija 2025 m. pradėjo viešai skelbti interaktyvią ir aktualią statistinę informaciją apie vaiko teisių apsaugą Lietuvoje , kuri nuolat yra papildoma naujais 
aktualiais aspektais.  2026 m. eigoje,  globos (rūpybos) tematikos švieslentę, planuojama papildyti ir globos (rūpybos) šeimoje formos išskaidymu rekomendacijoje 
numatytu aspektu, siekiant turėti galimybę naudoti ne vieną kartą metuose skelbiamą informaciją , o duomenis aktualius einamuoju momentu.
Rodiklis
Laikinos globos atvejų, kai globėju skiriamas giminaitis ar emociniais ryšiais susijęs asmuo, dalis, lyginant su visais atvejais, kai nustatyta laikinoji globa.
Būsena: stebėsena baigta
Pradinė reikšmė: 0 proc. (2021 m.)
Siektina reikšmė: 50 proc. (2025 m.)
Faktinė reikšmė: 62,45 proc. (2025 m.)

1 priemonė:
Bendradarbiaujant su Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos parengti Socialinės paramos šeimai 
informacinės sistemos patobulinimus, kurie užtikrintų galimybę formuoti globojamų (rūpinamų) vaikų sąrašą ne tik pagal globos (rūpybos) rūšis ir formas, bet 
ir išskirstyti formą „šeimoje“ pagal CK 3.264 str. 5 d. 1–3 p., taip pat formuoti laikinai globojamų (rūpinamų) vaikų sąrašą.

2025-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija

9 puslapis iš 15



Rekomendacijų stebėsenos ataskaita 2026-06-04 04:26

Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija  nuo 2024 m. užtikrina centralizuotą ir vieningą Socialinės paramos informacinės sistemos (toliau - SPIS) duomenų 
teikimą į Valstybės duomenų agentūros (VDA) administruojamą "duomenų ežerą". Būtent "duomenų ežeras" yra numatytas kaip pagrindinė valstybės mastu 
analitinių, statistinių ir viešųjų ataskaitų formavimo aplinka, kurioje duomenys iš skirtingų registrų ir informacinių sistemų sujungiami, harmonizuojami ir 
pateikiami naudotojams. Vadovaujantis Statistinių rodiklių apie vaikus sąrašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 -06-08 d. nutarimu Nr. 695 
"Dėl Statistinių rodiklių apie vaikus sąrašo patvirtinimo" (aktuali redakcija galiojanti nuo 2025 m. sausio 1 d.) 6.4 papunkčiu VDA yra pavesta parengti ir skelbti 
statistinę informaciją apie vaikų, globojamų (rūpinamų) šeimoje, skaičių, pagal atitinkamus parametrus (iš viso; pagal lytį; pagal amžiaus grupes: 0–3, 4–6, 7–9, 
10–14, 15–17 metų; mieste, kaime; pagal savivaldybes; vaikų, kurių globėjais (rūpintojais) tapo asmuo, su vaiku susijęs emociniais ryšiais (ne giminaitis), kitas 
fizinis asmuo / šeima (ne giminaitis), kiti asmenys (giminaičiai), vaiko brolį ir (arba) seserį globojanti (rūpinanti), įvaikinusi šeima, vaiko senelis ar senelė, vaiko 
sesuo ar brolis, vaiko teta ar dėdė; vaikų su negalia).
Atsižvelgiant į tai, kad SPIS funkcinių plėtimų dubliavimas su "duomenų ežero" sprendiniais neatitiktų informacinių sistemų optimizavimo ir efektyvaus 
valstybės informacinių technologijų išteklių naudojimo principų, be to, tokie pakeitimai reikalautų ir papildomų finansinių ir žmogiškųjų išteklių sistemos 
modifikavimui, palaikymui bei testavimui, nors analogišką informacija turėtų būti / bus skelbtina VDA - SPIS tobulinimų šiuo aspektu atsisakyta. 
Papildomai pažymėtina, kad Ministerija 2025 m. pradėjo viešai skelbti interaktyvią ir aktualią statistinę informaciją apie vaiko teisių apsaugą Lietuvos 
Respublikoje (https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/seima-ir-vaikai/vaiko-teisiu-apsauga/statistika-apie-vaiko-teisiu-apsauga/), kuri nuolat yra papildoma 
naujais aktualiais aspektais. Pažymėtina, kad 2026 m. eigoje,  globos (rūpybos) tematikos švieslentę, planuojama papildyti ir globos (rūpybos) šeimoje formos 
išskaidymu rekomendacijoje numatytu aspektu, siekiant turėti galimybę naudoti ne vieną kartą metuose skelbiamą informaciją (ką atlieka VDA), o duomenis 
aktualius einamuoju momentu.

10 puslapis iš 15
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Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

5 rekomendacija:
Siekiant efektyvesnės smurto prieš vaikus prevencijos, visuomenės švietimo priemones planuoti ir vykdyti atsižvelgiant į atliekamų visuomenės nuomonės bei 
žiniasklaidos stebėsenos tyrimų rezultatus.

2024-03-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Pokytis:
Įgyvendinant rekomendaciją, Valstybinė vaiko teisių ir įvaikinimo tarnyba ( toliau-Tarnyba) vertina efektyviausias komunikacijos priemones. Kiekvienais metais 
vykdomas visuomenės nuomonės tyrimas apie Tarnybos veiklą. 2022 m. vykdant tyrimą buvo įtraukti papildomi klausimai apie komunikacijos kampanijų 
efektyvumą. Tyrimas parodė, kad socialinės kampanijos „Skiriasi pora, bet nė tėvai“ bendra pasiekta auditorija – 54 proc. suaugusių Lietuvos gyventojų, tačiau iš jų 
tik 7 proc. pastebėjo lauko reklamą. Įvertinus tokios reklamos kaštus ir efektyvumą, planuojant socialines kampanijas 2023 m. lauko reklamos atsisakyta.  
Atliekant visuomenės nuomonės tyrimą buvo įtraukti klausimai apie konkrečias smurtines situacijas. Respondentams pateikta 11 konkrečių situacijų ir paprašyta 
įvertinti, ar jose vaikas patiria smurtą. Tyrimas parodė, kad daugelis žmonių vis dar neatpažįsta smurto. 
Taip pat tyrimas parodė, kad visuomenės nuomonė kinta, kai viešoje komunikacijoje yra pateikiama daugiau konkrečių pavyzdžių ir prašoma juos įvertinti.  
Atsižvelgdama į apklausų rezultatus, Tarnyba visose rengiamose spaudos konferencijose, diskusijose ir kt. stengiasi pateikti kuo daugiau konkrečių pavyzdžių.  
Nuo 2022 m. III ketv. periodiškai atliekama Tarnybos komunikacijos žiniasklaidoje analizė, kuri leidžia įvertinsi komunikacijos efektyvumą, aktualiausias temas ir 
pagal tai planuoti būsimas komunikacines žinutes.
2023 m. lapkričio mėn. atliktas  tyrimas, kurio metu siekiama išsiaiškinti, kokią įtaką viešajai nuomonei (vaiko teisių kontekste) daro populiariausi žiniasklaidos 
naratyvai. Atsižvelgdama į jo rezultatus, Tarnyba planuoja komunikaciją 2024 m.  
Rodiklis
Komunikacijos priemonių, kurių veiksmingumas įvertintas, dalis nuo visų komunikacijos priemonių
Būsena: stebėsena baigta
Pradinė reikšmė: 0 proc. (2021 m.)
Siektina reikšmė: 50 proc. (2023 m.)
Faktinė reikšmė: 100 proc. (2023 m.)

1 priemonė:
Atlikti visuomenės nuomonės tyrimą smurto prieš vaikus tema, siekiant išsiaiškinti visuomenės nuomonės pokytį ir gebėjimą atpažinti smurtines situacijas. 2023-12-31 Įgyvendinta Vėlavo

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
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Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Nuo 2021 m. Valstybinė vaiko teisių ir įvaikinimo tarnyba kasmet atlieka visuomenės nuomonės tyrimą, kuriuo metu siekia išsiaiškinti smurto supratimo ir 
tolerancijos lygį visuomenėje. 
Kasmet atliekamas visuomenės nuomonės tyrimas parodė, kad per pastaruosius 2 metus žmonių, linkusių vaikams taikyti fizines bausmes sumažėjo 5 proc. 
(nuo 50 proc. Iki 45 proc.). Kalbant apie konkrečius pavyzdžius, kas yra laikoma smurtu, pokytis dar didesnis. Pavyzdžiui 2021 m. į klausimą „Ar ausies 
nusukimas vaikui už nepaklusnumą yra smurtas?“ 47 proc. Respondentų teigė, kad tai nėra smurtas arba buvo neapsisprendę, tuo tarpu 2023 m. lapkričio 17-
29 d. atlikto tyrimo duomenimis taip manančių sumažėjo iki 35 proc. Tai rodo, kad smurto atpažįstamumas ir netoleravimas visuomenėje auga. Taip pat 
visuomenės nuomonės tyrimas parodė, kad žmonės itin vertina didėjantį Tarnybos viešumą, 2021, 2022 ir 2023 m. respondentai tai įvertino kaip didžiausią 
teigiamą įstaigos pokytį (augimas nuo 13 iki 22 proc. per 2 metus). 

6 rekomendacija:
Siekiant asmenims kuo geriau pasirengti globoti ar įvaikinti vaikus, tobulinti Globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų, įtėvių ir bendruomeninių vaikų globos namų 
darbuotojų mokymo ir konsultavimo programos vykdymą.

2026-03-31 Laukiama 
įgyvendinimo Vėluoja

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Rodiklis
Asmenų, kurių parengimas tapti globėjais ar įtėviais truko ne ilgiau kaip 5 mėn., dalis. 
Pradinė reikšmė: 56 proc. (2021 m.)
Siektina reikšmė: 90 proc. (2025 m.)

1 priemonė:
Atlikti Globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų, įtėvių ir bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir konsultavimo programos (toliau – GIMK) 
vykdymo vertinimą, identifikuoti stipriąsias puses ir esamus iššūkius. 

2023-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

12 puslapis iš 15
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Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Ministerija informavo, kad 2023-04-27 MB Valdymo inovacijų agentūros „Innovate“ buvo  parengta GLOBĖJŲ (RŪPINTOJŲ), BUDINČIŲ GLOBOTOJŲ, ĮTĖVIŲ IR 
BENDRUOMENINIŲ VAIKŲ GLOBOS NAMŲ DARBUOTOJŲ MOKYMO IR KONSULTAVIMO PROGRAMOS (GIMK) EFEKTYVUMO TYRIMO ATASKAITA pagal  
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos užsakymą, kurio tikslas  ištirti ir įvertinti GIMK programą, 
jos išsamumą, efektyvumą, pakankamumą, atitikimą šios dienos norinčių globoti (rūpinti), įvaikinti tėvų globos netekusį vaiką, vykdyti budinčio globotojo 
veiklą ar steigti šeimyną asmenų ir jau globojančių (rūpinančių), įvaikinusių tėvų globos netekusį vaiką, vykdančių budinčio globotojo veiklą asmenų ar esančių 
šeimynų steigėjų, dalyvių poreikius ir atsižvelgiant į tyrimo rezultatus parengti GIMK programos tobulinimo rekomendacijas. Tyrime dalyvavo visos sutartyje 
numatytos suinteresuotos šalys (globėjai (rūpintojai), įtėviai, profesionalią globą vykdantys asmenys, globos centrų koordinatoriai, Tarnybos atestuoti 
asmenys, savivaldybių specialistai, koordinuojantys globos klausimus, Tarnybos specialistai) ir tai padėjo užtikrinti visapusišką programos vertinimą.  Tyrime 
dalyvavo 601 respondentas iš 49 šalies savivaldybių, kokybinio tyrimo fokusuotose diskusijose dalyvavo 25 informatai. Tyrimo ataskaitoje pateikta 17 išvadų ir 
7 rekomendacijos, į kurias atsižvelgiama atnaujinant GIMK programą. 
2 priemonė:
Remiantis 7.1 punkte nurodytu vertinimu (atlikta Socialinės globos licencijavimo elektroninės priemonės (SGLEP) galimybių studija dėl naujų funkcionalumų 
diegimo), parengti rekomendacijas dėl GIMK programos vykdymo tobulinimo.

2024-07-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Rezultatas:
Ministerija informavo, kad 2023-04-27 MB Valdymo inovacijų agentūros „Innovate“ buvo  parengta GLOBĖJŲ (RŪPINTOJŲ), BUDINČIŲ GLOBOTOJŲ, ĮTĖVIŲ IR 
BENDRUOMENINIŲ VAIKŲ GLOBOS NAMŲ DARBUOTOJŲ MOKYMO IR KONSULTAVIMO PROGRAMOS (GIMK) EFEKTYVUMO TYRIMO ATASKAITA pagal  
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos užsakymą, kurio tikslas  ištirti ir įvertinti GIMK programą, 
jos išsamumą, efektyvumą, pakankamumą, atitikimą šios dienos norinčių globoti (rūpinti), įvaikinti tėvų globos netekusį vaiką, vykdyti budinčio globotojo 
veiklą ar steigti šeimyną asmenų ir jau globojančių (rūpinančių), įvaikinusių tėvų globos netekusį vaiką, vykdančių budinčio globotojo veiklą asmenų ar esančių 
šeimynų steigėjų, dalyvių poreikius ir atsižvelgiant į tyrimo rezultatus parengti GIMK programos tobulinimo rekomendacijas. Tyrime dalyvavo visos sutartyje 
numatytos suinteresuotos šalys (globėjai (rūpintojai), įtėviai, profesionalią globą vykdantys asmenys, globos centrų koordinatoriai, Tarnybos atestuoti 
asmenys, savivaldybių specialistai, koordinuojantys globos klausimus, Tarnybos specialistai) ir tai padėjo užtikrinti visapusišką programos vertinimą.   Tyrimo 
ataskaitoje pateikta 17 išvadų ir 7 rekomendacijos, į  kurias atsižvelgiama atnaujinant GIMK programą. 2024 m. birželio 3 d. Tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. 
BV-112 patvirtinta Globėjų ir įtėvių rengimo programa – programa atnaujinta ir praplėsta, programą rengė ne tik Tarnybos atestuoti asmenys ekspertai, bet ir 
kiti vaiko gerovės srityje dirbantis profesionalai, mokslininkai. Globėjų ir įtėvių rengimo programa sudaryta iš pagrindinės ir specializuotos programos. 
Pagrindinę programą sudaro 10 dalių, o specializuotą – 8 dalys. 
3 priemonė:
Parengti Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus įsakymu tvirtinamą Pasirengimo 
vaiko globai (rūpybai) tvarkos aprašą. 

2023-07-01 Įgyvendinta Vėlavo

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

13 puslapis iš 15
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Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Parengtas ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus 2025 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. 
BV-66 patvirtintas Mokymų vykdymo, vertinimo ir išvados rengimo dėl asmens pasirengimo globoti (rūpinti), įvaikinti ar prižiūrėti vaiką tvarkos aprašas 
(https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/30234391004b11f0a2ad91db29a9514e?jfwid=ywjmsjv32)

7 rekomendacija:
Siekiant turėti aktualius išorinio vaikų globos įstaigų vertinimo metu gautus duomenis apie įstaigų veiklos kokybę, sisteminti informaciją apie nustatytus trūkumus 
ir jų šalinimo veiksmus.

2026-03-31 Laukiama 
įgyvendinimo Vėluoja

Atsakingas subjektas:
Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Rodiklis
Vaikų globos įstaigų, kurios pašalino nustatytus trūkumus per metus nuo jų fiksavimo, dalis.
Pradinė reikšmė: 0 proc. (2021 m.)
Siektina reikšmė: 80 proc. (2025 m.)

1 priemonė:
Atlikti Socialinės globos licencijavimo elektroninės priemonės (SGLEP) galimybių studiją dėl naujų funkcionalumų diegimo. 2023-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Rezultatas:
 Ministerija informavo, kad 2023-12-14 atlikta Socialinės globos licencijavimo elektroninės priemonės ( SGLEP) studija.Parengta būsimų darbų techninė 
specifikacija, numatyta preliminari SGLEP funkcionalumų papildymo preliminari kaina. Gavus finansavimą 2024 m. bus inicijuojamas viešasis pirkimas SGLEP 
funkcionalumų diegimui.
2 priemonė:
Įdiegti Socialinės globos licencijavimo elektroninės priemonės  (SGLEP) naujus funkcionalumus su galimybe rengti patikrinimų pažymas, kaupti ir analizuoti 
duomenis apie pažeidimų pašalinimą bei sukurti vartotojų prisijungimus Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybai.

2025-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Rezultatas:
Socialinės globos licencijavimo elektroninė priemonė (SGLEP) papildyta naujais funkcionalumais, pritaikant socialinės globos kokybės vertinimams (rengti 
vertinimo pažymas, teikti dokumentus, ataskaitas apie pažeidimų šalinimą, sukurtas rizikos vertinimo įrankis ir pan.)

14 puslapis iš 15



Rekomendacijų stebėsenos ataskaita 2026-06-04 04:26

Valstybinio audito ataskaita: 2022-09-22 Nr. VAE-8
„VAIKO TEISIŲ IR INTERESŲ UŽTIKRINIMAS GLOBOJANT IR ĮVAIKINANT VAIKUS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

3 priemonė:
Sukurti naujus funkcionalumus Socialinės paramos šeimai informacinėje sistemoje (SPIS) kaupti duomenis apie vaiko globos peržiūras vaikų globos įstaigose, 
šeimynose bei galimybę šią informaciją naudoti Socialinių paslaugų priežiūros departamentui.

2025-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Rezultatas:
SPIS sistemoje sukurti nauji funkcionalumai ir yra fiksuojami duomenys apie atliktas vaikų globos peržiūras. SPPD atsakingas darbuotojas už licencijuotas vaikų 
globos įstaigas, šeimynas turi prisijungimą prie SPIS. 

Daugiau informacijos apie šio ir kitų auditų metu teiktas rekomendacijas ir jų įgyvendinimą rasite čia Atviri duomenys

15 puslapis iš 15

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/AtviriDuomenys

